consentement.
- 45 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Montagny-les-Monts 1438-1441: «A Hugonin Gaborel et Jehan de Lyle maçons de Payerne... en la réparation dudit pont du chastel», 32 lib.; AC Yverdon, c. v. 1457, 19; 19v.: expertise des travaux de Jean Perrod, *lathomus Yverduni* à la flèche du clocher par *Johannem de Lilaz lathomum de Paterniaci et eius famulum*.
- 46 Comme Perrin Légier, de L'Isle, au diocèse de Besançon: AC Nyon, Bleu Z/18, Thurey, I, 308, 1450; Noir C/4, Corps-Saints 18 mai 1450. – Notons quand même l'activité, en 1390, d'un *Johannes de Insula alias de Baralibus lathomus* à l'église de Myans en Savoie (RAEMY, Ext. AET, c. de l'Hôtellerie de Savoie, 1390, p. 56).
- 47 M. GRANDJEAN, *Avenches, la ville médiévale et moderne*, Avenches 2007, pp. 359, 471-472. – RAEMY, Ext. AET, c. châ. Montagny 1438-1441, 11 mai 1437: «à Hugonin Gaborel et Jehan de Lyle maçons de Paierne...»
- 48 AC Estavayer, CG 15, c.v. 1452-1453, 24v.: *qui fuit missus Paterniacum ut faceret venire magistrum Johannem de Lilaz ad capiendum in tachiam unam thesiam muri ecclesie*; 25: *pro expensis dicti magistri Johannis de Lilaz et eius famuli qui venerunt Staviaicum sed tamen noluit acceptare operare in dicta ecclesia*; CG 18, c. v. 1456-1457, 10: *fuit factum forum cum Johanne de Lilaz et Henrico Galiard de opere pigneti*; 33: *et adviderunt qualiter pignietum ecclesie debebat fieri et fuit ordinatum fieri secundum antiquas tor(?)chias*; 33 v.; 34; 36; 38 v.; 39; 40; 40 v.; CG 19, c.v. 1457-1458, 8; 20: *et fuit factum forum cum Henrico Galiard lathomo de finiendo lo pignyet prout opus requirit*; 31; 31 v.; 32 v.: *pro vino clavus ipsi dato ut moris est quia finirent dictum pignyetum*; 33; 34: *pro ponendum cruceam lapideam super pignyetum*; 35; et voir ci-dessus, p. 250). – ACV, Dp 8, not. Jean Belin, 131, 16 mai 1454: convention de travail pour 2 ans entre *Johannes de Lilaz lathomus Paterniaci et Franciscus filius quondam Johannes Boudrex de Senyeyus...*
- 49 AC Estavayer, MC/1, man., 13, 1462: *quod idem Petrus Engle commendator teneatur et debeat operare in ecclesia scilicet in pillaribus et habere unum bonum lathomum velut Johannem de Lilaz aut unum alium bonum et sufficientem*.
- 50 Max de DIESBACH, «Les remparts de Morat», *F4*, 1898, pl. XXIII: AC Morat, c.v. 1465: *item quando burgenses forisaverunt cum magistro Johanni de Lila faciendo das bollwerk*.
- 51 Roger DÉGLON, *Yverdon au Moyen Âge*, BHV, 1949, p. 334. – AC Yverdon, c.v. 1470, 15v.: *magistro Johanni de Lila et suis famulis et aliis lathomis qui erant numero septem pro intragio principii in fondando fondum ale pro vino ipsi dato*; etc.; c.v. 1469-1470, 30: *magistro Johanni de Lila et Claudio eius filio pro 400 et 25 jornatis per ipsos et eorum famulos factis in ala, item et pro 60 et 10 jornatis per ipsos factis in lost domine nostre*, 78 lib. 14s.; 37: l'oculus contenait 80 pieds de verrières; etc.
- 52 AC Moudon, BAA/5, c.v. 1473-1474, 112v.: *ad dictandum behuardos ville*; etc. – Voir FONTANNAZ *Moudon*, *MAH, Vaud*, VI, 2006, pp. 87 et 98.
- 53 AC Payerne, man. 1442sq., II, 115, 1472: *collisiam*.
- 54 AC Estavayer, CG 20, c.v. 1466-1467, 20v.: *...et cena expositis tam per magistrum lathomus de Paterniaci, de Lausanna, de Borgondia et de Novocastro quam lathomus de Staviaico*.
- 55 ACV, Ab/8, Copie par Alfred Millioud, Visites d'Engoioz, pp. 47-50: *...necon magistro Johanne de Insula lathomo magistro operum illustrissimi principis Pedemontium, Glaudio de Insula filii magistri Johannis...*; *RHV*, 1899, pp. 308, 312 et 373-375: visite du château de Cossonay, 1463, etc.
- 56 C'est en tout cas lui qui taxe le contrefort de la nouvelle chapelle Saint-Claude des Mallé: AC Moudon, BAA/5, c.v. 1465-1466, 31v.; FONTANNAZ *Moudon*, *MAH, Vaud*, VI, 2006, pp. 147-148, fig. 114.
- 57 *MB Fribourg*, p. XXXVI, n. 180, c. Trésorier n° 135, 1470/I: consultation pour le clocher de St-Nicolas: «...por despens fet enchie ly par [...] maistre Jean de Lila, son fils, maistre Perrin de Lausanne, Gevel, maistre George de Genève,

- maître maczon, et leur compagnons qui cy sont estés a cause du clochieff.
- 58 RAEMY, Ext. AET, c. châ. Moudon 1462-1463: *Johannes de Lila magister operum domini*; c. châ. Rue 1463-1464: *magistro Johanni de Lylaz magistro operum domini in patria Vuaudi... veniendo de Paterniaco*; c. châ. des Clées 1464-1465: *Johannis de Lyla lathomi, habitatoris Paterniaci, magister operum illustrissimi domini*; c. châ. Romont 1466-1467: *pro viro Johanni de Lilaz magistro operum domini... veniendo de Paterniaco apud Rotondomontem pro visitatione furnorum et castri dicti loci*; c. châ. Montagny 1469-1470: *magister Johannes de Lyla de Paterniaco magister operum domini ducis in patria Vuaudi*; AD Savoie, C 633, 1472 et 1474: *magister operum illustrissimi domini Jacobi de Sabaudia comitis Rotondimontis*.
- 59 Voir ci-dessous 281, et FONTANNAZ, Moudon, MAH, Vaud, VI, 2006, pp. 147-148.
- 60 A Saint-Maurice d'Agaune, vers 1439/1444; à Notre-Dame-la-Neuve de Genève, vers 1455; à la chapelle de la Rochette à Lutry, vers 1453/1462.
- 61 Mémorial de Fribourg, VI, 1859, pp. 170-171; ce sont sans doute ces indulgences qui sont prêchées à Fribourg dans le second semestre de 1438: «ou maître Baschillier de lordre deis freres mineures qui denunciat les indulgences de Roumont» (AEF, c. Trésorier n° 64/B, de juin 1434 au 3 jan. 1435).
- 62 Nicolas SCHÄTTI, dans *L'abbaye cistercienne de la Fille-Dieu à Romont*, ext. *Archéologie fribourgeoise*, 1993, p. 105; AEG, PH 504, 23 août 1435 (AEF, Coll. Gremaud, n° 34, 1435).
- 63 AC Romont, c. v. 1441-1442, 9 v., à la chapelle St-Jean-Baptiste; 10 v.
- 64 La collégiale de Notre-Dame de Romont, n° spécial de *Patrimoine fribourgeois*, VI, 1996, p. 65 et fig. 4.
- 65 AEF, Coll. Gremaud, n° 34, copie man. (AC Romont, XVII/7, p. 120/7), 20 oct. 1440: il s'agit d'Antoine Musy, un notable, fondateur de chapelle aussi.
- 66 La collégiale de Notre-Dame de Romont, *Patrimoine fribourgeois*, 1996, p. 9 et fig. 4.
- 67 AEF, Coll. Gremaud, n° 34, 227-227 v. (copie AC Romont, XVIII/7, p. 20): *...dat et ponit in tachio dicto Mermeto ad construendum, faciendum et edificandum de novo cancellum ecclesie Rotundimontis per modum et formam ibidem declaratum...*
- 68 AEF/AC Romont, c. v. 1451-1452, 11 v.; 13 v.; 1453-1454, 7; 10 v.; 11; 15: *emptione operum ulnarum dicti pagni... data Mermeto Givel operatori fabrice in solutione pro faciundo unam vestem, 60 s.; c. v. 1454-1455, 31; c. v. 1455-1456, 13; 17 v.; c. Fabrique 1456.*
- 69 Il n'était plus question alors d'utiliser les services d'un maçon local, comme le prouve la présence, parmi les témoins de l'acte, de la part de la ville, du maçon Luquet Plebaul, mort après 1468-1469 (AC Romont, c. v. 1468-1469, 24), dont la tombe se trouvera bientôt dans l'église même, au nord, près de la grande entrée (AEF, RN n° 97, not. Pierre de Ferro, Romont, 6, 25 mars 1481).
- 70 AEF/AC Romont, c. ville 1446-1447, 12: *libravit die lune post festum Penthecostis in meridie... qui fuerunt convocati pro ponendo lathomis de Paterniaco in tasciam opus ecclesie Rotondimontis, 6 s.; die dominico post festum Eukaristie Christi pro vino potato presentibus predictis lathomis scilicet magistro Hugonino... et Johanne de Lilaz de faciundo totum corum ecclesie pro quinginti et VII fl. parvi ponderis, 14 s.; 14: pro expensis Hugonini lathomi (sic) et Johannis de Lilaz lathomorum die lune et die martis post festum Penthecostes qui venerunt pro accipiendo tascium chori ecclesie, 8 s.; 20 v.: pro expensis illorum qui ordinaverunt jactatam pro faciundo chorum ecclesie, 6 s.*
- 71 AEF, Coll. Gremaud, n° 34, 128 et 237 v., adjonctions à la copie de la convention de 1447.
- 72 AEF/AC Romont, c. ville 1451-1452, 18 v.: *quando episcopus benedixit ecclesiam die mercuri post festum Petri et Pauli... qui apportavit aquam pro benedicere cimiterium: il ne s'agit pas d'une consécration comme le pensait GREMAUD (Romont, 1866, p. 14). – Visite 1453, MDR 3/XX, pp. 327-328: «...quod opus dicte ecclesie sive inceptum fabricæ eiusdem continetur abseque ulteriori dilatione...». Pour le tabernacle, il pourrait s'agir d'un lapsus lors du remplissage trop mécanique des questionnaires de la visite, car le tabernacle, d'après les archéologues, fait corps avec le mur et en 1452 en tout cas existait déjà l'*armathorium corporis Christi* (AC Romont, c. ville 1451-1452, 21 v.), mais ce dernier aurait pu être en bois.*
- 73 AC Romont, c. v. 1454: *Johanni fabro... fecit plures clavos et croschetos pro retinendo ramas fenestrarum cancelli.*
- 74 AC Romont, c. Fabrique 1455-1456: *fuit Lausannam ad habendum unam subpensionem pro operibus ecclesie fiendis ordinatis per visitatores.*
- 75 Selon le parchemin trouvé en 1955 dans le «sépulcre» de l'autel: WAEBER *Eglises catholiques* 1957, p. 265. La date donnée dans les comptes est le 1^{er} janvier 1456 (AC Romont, c. v. 1455-1456, 15 v.).
- 76 Voir *La collégiale de Notre-Dame de Romont*, 1996, pp. 53sq et 71sq.
- 77 Pour les clefs dans la nef, voir ci-dessous, pp.